Presidente, nos termos 
promulgo a seguinte 

o Senado Federal aprovo\}, 
do art. 48, item 28 do 

f" c-u, Jo~)é Sarney, 
Regimento Interno, 

RESOLUÇÃO N~·9, DE 1996 

Autoriza a República Federativa do 
Brasil a contratar operação de crédito 
externo, no valor- de FF$ 68.790.136,93 
(sessenta e oito milhões, setecentos e 
noventa mil, cento e trinta e seis 
francos franceses e noventa e três 
centavos) junto ao Banque Paribas, 
destinada ao finat:c.1.amento integral do 
custo da importaciio de equipamentos e 
serviços a serEm fornecidos pela 
empresa francesa A>"l"ospatiale. 

o Senado Federal resolve:

[...]

Autoriza a República Federativa do 
Brasil a contratar operação de doação, 
junto ao Governo do Japão, destinada à 
assistência técnica no âmbito do 
projeto de descentralização de 
transportes urbanos em cidades de 
médio porte, no valor equivalente a 
Y 136,400,000 (cento e trinta e seis 
milhões e quatrocentos mil ienes 
japoneses) . 

o Senado Federal resolve: 

Art. 1° É a República Federativa do Brasil autorizada a 
contratar operação de doação, junto ao Governo do Japão, destinada à 
assistência técnica no âmbito do projeto de descentralização de 
transportes urbanos em cidades de médio porte, no valor equivalente a 
Y 136,400,000 (cento e trinta e seis milhões e quatrocentos mil ienes 
japoneses) . 

Art. 2° As condições financeiras básicas da contratação da 
doação japonesa s~o as seguintes: 

a) donatário: República Federativa do Brasil; 

b) doador: Japão, representado pelo Banco Interamericano 
para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD;